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ŠIBENIK
OD PRVOG
SPOMENA

Zbornik radova s međunarodnog znanstvenog skupa 
950 godina od prvog spomena Šibenika

Šibenik, 26. do 28. rujna 2016.

 Uredila: Iva KURELAC
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Faksimil darovnice 

kralja Petra Krešimira 

IV. Samostanu Sv. 

Marije u Zadru, 25. 

prosinca 1066., u 

Šibeniku. Kartular 

Sv. Marije u Zadru,  

ff. 16v-17r, pismo: 

beneventana, Arhiv 

Samostana Sv. Marije 

u Zadru

ZBORNIK RADOVA S MEĐUNARODNOG ZNANSTVENOG SKUPA 950 GODINA OD PRVOG SPOMENA ŠIBENIKA
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Predgovor

I. ANTIČKA I RANOKRŠĆANSKA POVIJEST

Dražen MARŠIĆ
Nadgrobna ara obitelji Rutilius iz Ridera i grupa 
salonitanskih ara s animalnim frizovima

Nenad CAMBI
»Epona« iz Koprna u Muzeju grada Šibenika

Ante UGLEŠIĆ
Najstariji kršćanski tragovi na prostoru Šibenika

II. SREDNJI VIJEK

Nadia TOGNI
Manoscritti atlantici nel Regno di Croazia e Dalmazia:
La Bibbia atlantica di Sebenico

Tomislav GALOVIĆ
Šibenik u kartularu Libellus Policorion

Ante BIRIN
Crkva i Samostan Sv. Spasa u Šibeniku: Crtice iz povijesti 
samostana u 15. stoljeću

Krešimir KUŽIĆ
Hodočasnik iz Šibenika na poluotoku Sinaju 1483. godine

Zoran LADIĆ
O šibenskim hospitalima i leprozorijima kasnog srednjeg 
vijeka prema bilježničkim spisima

Goran BUDEČ
Odjeća u kasnosrednjovjekovnom Šibeniku

SADRŽAJ

11

19

37

43

63

101

121

141

153

175
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Ante GULIN
Javna vjera i služba pristava/bakarija prema Šibenskom statutu iz 
1608. godine

III. RENESANSA I RANI NOVI VIJEK

Iva KURELAC
Status animarum prezbitera Bartolomeja Ostojčića kao izvor za 
proučavanje nekih aspekata socijalne topografije Šibenika s kraja 
16. stoljeća

Kristijan JURAN
Trgovci, pomorci, obrtnici i medicinski djelatnici u Šibeniku od 
1620. do 1630. godine

Lovorka ČORALIĆ – Nikola MARKULIN
Šibenski plemić Mihovil Zavorović: Zapovjednik mletačkih 
pješačkih postrojbi u završnim desetljećima 18. stoljeća

Tamara TVRTKOVIĆ
Laudatio urbis: U pohvalu od grada Šibenika

IV. SUVREMENA RATNA I POLITIČKA POVIJEST

Mario JAREB
Šibenik i šibensko područje pod talijanskom upravom od 1941. do 
1943. godine

Nikica BARIĆ
Glavne značajke stanja u Velikoj župi Bribir i Sidraga od uspostave 
1941. godine do kapitulacije Kraljevine Italije u rujnu 1943. godine

Stipe KLJAIĆ
Krvavi zeman: Životi i sudbine intelektualaca iz Šibenika i okolice 
nakon 1945. godine

Ante NAZOR – Ivan RADOŠ
JNA u službi velikosrpske politike: Napadi na Šibenik 1991.

199

213

263

301

319

335

359

399

417
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V. UMJETNIČKA BAŠTINA I NJEZINA ZAŠTITA

Emil HILJE
Splitski slikar Dujam Marinov Vučković u Šibeniku

Meri ZORNIJA
Dopune šibenskom opusu Nikole Ivanova Firentinca

Flora TURNER-VUČETIĆ
Tragom opusa majstora Fortezze Šibenčanina

Radoslav TOMIĆ
Slikar Angelo Mancini

Predrag MARKOVIĆ
Obnova katedrale sv. Jakova u drugoj polovici 19. stoljeća: 
Otkrivanje prošlosti – zalog budućnosti

VI. PRIRODNA I NARODNA BAŠTINA, 
KULTURNI I ZNANSTVENI DOPRINOSI

Borna FUERST-BJELIŠ – Jadran KALE
Povijesna dinamika kulturnih krajolika šibenskog područja

Drago MARGUŠ
Skradinski buk: Privid ili stvarnost bezvodnog krša

Josip LISAC
Govori, filologija i književnost šibenskoga područja

Marinko ŠIŠAK
Šibenik u nekim engleskim putopisima iz 19. stoljeća

Žarko DADIĆ – Marijana BORIĆ
Doprinos Šibenika hrvatskoj kulturnoj i znanstvenoj povijesti: 
Povodom 250. obljetnice Aritmetike Mate Zoričića (Ancona, 1766.), 
prve računice na hrvatskom jeziku u Dalmaciji

447

463

491

509

521

545

563

569

581

597
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Nakladnici
MUZEJ GRADA ŠIBENIKA
Šibenik, Gradska vrata 3
HRVATSKA AKADEMIJA ZNANOSTI I UMJETNOSTI
Zagreb, Zrinski trg 11
ODSJEK ZA POVIJESNE ZNANOSTI ZAVODA ZA POVIJESNE I DRUŠTVENE 
ZNANOSTI HRVATSKE AKADEMIJE ZNANOSTI I UMJETNOSTI
Zagreb, Strossmayerov trg 2

Za nakladnika
Željko Krnčević

Lektura
Ana Godo

Korektura
Bruno Brakus
Jelena Jović
Iva Kurelac
Emil Podrug
Anita Travčić 

Prijevodi sažetaka na engleski i hrvatski jezik
(N. Barić, Ž. Dadić - M. Borić, A. Gulin, M. Jareb, D. Maršić, 
A. Nazor - I. Radoš, R. Tomić, N. Togni, T. Tvrtković, M. Zornija)
Marija Mlinar

Izrada UDK brojeva
Karmen Krnčević, Gradska knjižnica »Juraj Šižgorić«, Šibenik

Grafičko oblikovanje i prijelom
Ante Filipović Grčić

Tisak
Kerschoffset, Zagreb

Naklada
1000 primjeraka

Tiskano 2018.


